- 1 -

2020年 12月 25 日
各 位

上場会社名 株 式 会 社 ア マ ガ サ

（ＪＡＳＤＡＱ・コード３０７０）

本社所在地 東京都台東区浅草六丁目 36 番２号

代 表 者 代表取締役社長 早 川  良 一

問 合 せ 先 取 締 役 市 川  裕 二

電 話 番 号 （03）3871-0111（代表）

（URL http://www.amagasa-co.com/）

経営合理化の取り組みに関するお知らせ

当社は、今年度４月以降、事業再建のため継続して不採算店の閉鎖やＥＣ販売の強化を

実施してまいりました。併せて新型コロナウイルスの感染拡大が長期化するなか、来店客数

の減少等に対応するため、実店舗につきましては一部百貨店からの撤退も実施してまいりま

した。

しかしながら、コロナ禍終息の目途が依然不透明な中、市場環境や競争環境の変化がもた

らす当社への影響は予想以上に大きく、さらなる経営合理化が必要との判断から本社を移転

することいたしましたのでお知らせいたします。

併せて、本合理化における一連の施策として希望退職者の募集を実施することを本日の

臨時取締役会で決議いたしましたので併せてお知らせいたします。

記

１．本社移転について

当社が本社として事業の用に供しております現本社ビルは、2020 年３月 26 日「固定資産の

譲渡並びに建物賃貸借契約の締結並びに特別利益計上に関するお知らせ」にてお知らせした

とおり既に第３者に売却済であり、現在は賃貸借契約を締結して営業活動を行っております。

しかしながら、後に記載いたします「希望退職者の募集」に対応した人員配置の適正化と

業務の効率化を実現させるとともに、固定費の削減を推し進めることで、財務体質の一層の

改善を図るため、同本社ビルの賃貸借契約は２月をもって契約解除とし、以下住所へ本社

機能を移転することといたしました。

(1) 移転先

〒110-0005 東京都台東区上野１－１６－５ 第二産経ビル

(2) 移転時期（業務開始予定日）

2021 年２月 24 日（水）

(3) 業績に与える影響

本件本社の移転により、年間固定費を軽減する予定です。また本社移転にかかる諸費用及

び退去後の原状回復費用等については現在精査中であり、開示すべき事項が発生次第、すみ

やかに開示いたします。

- 2 -

２．希望退職者の募集について

2022 年１月期通期での営業収支の黒字化を目指し、早期の業績回復を図っていくため、

人員適正化の一環として希望退職者の募集を行うことといたしました。

(1) 希望退職者の募集の概要

① 対象者  正社員（一部対象外の組織あり）

② 募集人数  10 名程度

③ 募集期間  2021 年１月 25 日～2021年２月 10 日

④ 退職日  2021 年３月 31 日

⑤ 優遇措置 通常の退職金に加え、特別退職加算金の支給および再就

職支援会社を通じた再就職支援サービスの提供

(2) 今後の見通し

今回の募集に伴い発生する特別退職加算金及び再就職支援費用は 2021 年１月期の期末

連結決算にて特別損失として計上する予定であります。なお、特別損失の計上予定金額は、

募集期間終了後、速やかにお知らせいたします。

以 上